
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1224 del 08/07/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 260 del 07/07/2022
PROPOSTA N. 1592 del 23/06/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA  MARCIAPIEDI LUNGO VIA DELLA PACE IN
SAN  NICOLO’  A  TORDINO-  IMPEGNO  E  AFFIDAMENTO  DITTA   GMR
COSTRUZIONI SRL

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

 che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.  5,
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Documento
Unico  di  Programmazione  2022/2024  e  Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2022/2024”;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30 marzo 2022, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
per l’esercizio 2022/2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente
eseguibile,  e  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178  del  13  agosto  2020,
immediatamente  eseguibile,  si  è  operata  la  riorganizzazione  della  struttura
dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di
un  nuovo  schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla
precedente suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO il Decreto sindacale n. 31 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’Ing. 
Remo Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori pubblici e 
Manutenzioni”; 

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed  in
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

PREMESSO CHE:
CHE, a causa delle radici degli  alberi  presenti,  il  marciapiede di via della Pace in San
Nicolò a Tordino presenta in più tratti delle grosse criticità e alti rischi per la pubblica
incolumità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1224 del 08/07/2022



CHE  per  tale  ragione  l’Amministrazione  comunale  ha  ritenuto  che  non  sia  più
procrastinabile la sistemazione dello stesso con l’obiettivo di eseguire con estrema urgenza
degli interventi atti a ripristinare l’idonea transitabilità del medesimo;

CHE le lavorazioni necessarie dovranno essere eseguite possibilmente entro la corrente
stagione  estiva  o  prossimo  autunno  considerato  che  i  lavori  insistono  completamente
all’aperto e che,  soprattutto, rivestono carattere prioritario visto l’alta  pericolosità per  i
pedoni che vi transitano quotidianamente non solo nelle ore giornaliere ma anche nelle ore
notturne quando la visibilità è particolarmente ridotta; 
CHE tale obiettivo potrà essere raggiunto impegnando la seguente spesa prevista: 

VISTA l’entità stimata  delle opere e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più
rispondente alle esigenze dell’Ente, risulta essere la  procedura di cui alla parte II, titolo I,
Contratti sotto soglia, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a),
come modificato in ultimo dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub. 2.1) della legge n. 108/2021 di
conversione del  D.L.  77/2021,   il  quale   stabilisce  che  per  gli  affidamenti  di  lavori  di
importo inferiore a 150.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che successivamente è stata indetta ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) 
come modificato in ultimo dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub. 2.1) della legge n. 108/2021 di 
conversione del D.L. 77/2021, una procedura per l’affidamento del servizio mediante 
Trattativa diretta n. G0040 del 23/05/2022,  sulla piattaforma  “Appalti & Contratti 
Maggioli”   “Richiesta di offerta per RIFACIMENTO MARCIAPIEDI LUNGO VIA DELLA
PACE IN SAN NICOLO A TORDINO ”, a favore  della Ditta GMR Costruzioni srl Via C. 
Colombo 191, San Nicolò a Tordino, 64100 Teramo,  P. IVA: 01617900673  ;

CHE la  Ditta  GMR Costruzioni  srl  Via  C.  Colombo 191,  San  Nicolò  a  Tordino,  64100
Teramo,  P. IVA: 01617900673 si è resa disponibile a realizzare le opere “Rifacimento dei
marcipiedi lungo Via della Pace”,  come da offerta trasmessa  sulla piattaforma  “Appalti &
Contratti Maggioli”  in data 17/06/2022, offrendo un ribasso pari al 3% sull’importo dei
lavori a base d’asta, al netto degli oneri da PSC per la sicurezza;

CONSIDERATA che si procederà alla verifica dei requisiti ai sensi dell’ art. 80 del D.Lgs
n. 50/2016 e s.m.i ;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1224 del 08/07/2022

LAVORI PRINCIPALI
Lavori                                                        €                      69.176,80 
Oneri Sicurezza da PSC (non soggetti a ribasso)  €                       1.630,68 
TOTALE LAVORI  €          70.807,48 

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA SUI LAVORI 22 % di A)  €                      15.577,65 
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.LGs 50/2016  €                       1.416,15 
Imprevisti  €                       2.198,72 
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  €          19.192,52 
TOTALE INTERVENTO  €          90.000,00 



DATO ATTO che si è provveduto secondo quanto previsto dalla Legge n.136/2010 “Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia” ed in particolare dall’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”:

        • Codice Unico di Progetto (CUP):    D47H21004040004;  
        • Codice Identificativo di Gara (CIG): 9066696A39 ;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 90.000,00 IVA compresa,  trova capienza al 
cap. 29201/5 (fondi PEEP) del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 applicazione
avanzo 2021 con Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 31/05/2022;

DATO ATTO  che è stato provveduto ad acquisire il Durc INAIL_32023255 con scadenza
il 12/07/2022 nel quale è stato accertato che la Ditta GMR Costruzioni srl Via C. Colombo
191, San Nicolò a Tordino, 64100 Teramo,  P. IVA: 01617900673, è in regola con i relativi
versamenti contributivi;

VISTO CHE il conto corrente bancario dedicato alle commesse e appalti pubblici su cui 
effettuare i pagamenti delle fatture emesse relative al servizi pubblici locali affidati alla 
società ed in particolare: codice IBAN: -----OMISSIS-------- intestato alla GMR Costruzioni 
srl Via C. Colombo 191, San Nicolò a Tordino, 64100 Teramo,  P. IVA: 01617900673;

CONSIDERATO che il  presente provvedimento non è  soggetto agli  artt.  26 e  27  del
D.Lgs. 33/2013.

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

TENUTO conto  di  dover  affidare  alla  GMR Costruzioni  srl  Via  C.  Colombo 191,  San
Nicolò  a  Tordino,  64100  Teramo,   P.  IVA:  01617900673  i  lavori  di  “ RIFACIMENTO
MARCIAPIEDI  LUNGO VIA  DELLA  PACE  IN  SAN  NICOLO  A  TORDINO” per  un
importo complessivo IVA inclusa pari a € 90.000,00 ;

TENUTO CONTO che è necessario impegnare a favore della GMR Costruzioni srl Via C.
Colombo 191, San Nicolò a Tordino, 64100 Teramo,  P. IVA: 01617900673 ,  la somma di €
67.101,50  al netto del ribasso offerto del 3%,  (pari ad €  2.075,30) sull’importo a base di €
69176,80 + € 1.630,68 per costi sicurezza non soggetti a ribasso  + € 15.121,08 per  IVA al
22%,   così  per  complessivi €  83.853,25, sul  cap.  29201/5  (fondi  PEEP)  del  bilancio  di
previsione 2022/2024, annualità 2022,  applicazione avanzo 2021 con Delibera di Consiglio
Comunale n. 26 del 31/05/2022;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

VISTO l’art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014 e tenuto conto di quanto in esso stabilito;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1224 del 08/07/2022



DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  del  sistema  dei  controlli  interni  di  cui  alla  Deliberazione  del
Commissario straordinario con poteri di Consiglio n. 15 del 24/04/2018;

DETERMINA

per  quanto  sopra  esposto  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 7.8.1990 e che si intende
qui confermato ed integralmente riportato e trascritto:

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.L.vo 50/2016,  come 
modificato in ultimo dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub. 2.1) della legge n. 108/2021 di 
conversione del D.L. 77/2021 i lavori di “RIFACIMENTO MARCIAPIEDI LUNGO VIA 
DELLA PACE IN SAN NICOLO A TORDINO” per l’importo di € 67.101,50 al netto del 
ribasso offerto del 3%, (pari ad € 2.075,30) sull’importo a base di € 69176,80 + € 1.630,68 per
costi sicurezza non soggetti a ribasso  + € 15.121,08 per  IVA al 22%,  così per complessivi € 
83.853,25 alla Ditta GMR Costruzioni srl Via C. Colombo 191, San Nicoloò a Tordino, 
64100 Teramo,  P. IVA: 01617900673 ;

 DI DARE ATTO che a seguito del suddetto affidamento  il nuovo Quadro 
Economico rideterminato risulta essere il seguente:

LAVORI PRINCIPALI

Lavori (A) 69176,80

Importo a base d’asta A 69176,80

Ribasso di gara in %     B 3,000%

Ribasso di gara in €  C 2.075,30

Totale lavori con ribasso ((A-C) 67.101,50

Costi da PSC non soggetti a ribasso (D) € 1.630,68

TOTALE LAVORI (A-C+D) 68.732,18

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1224 del 08/07/2022



IVA sui lavori al 22% 15.121,08

Incentivi per le funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs 
50/2016 1416,15

Imprevisti 2198,72

Economia di gara  Iva compresa (C*1,22) 2.531,87

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 21.267,82

TOTALE INTERVENTO 90.000,00

 DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore della ditta
,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono  esigibili
secondo i seguenti prospetti:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 29201/5 Descrizione OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  PRIMARIE  E
SECONDARIE ZONE P.E.E.P.

Missione 08 Programma 02

Titolo 2 Macro
aggregato

02 Piano dei 
Conti

2.02.01.09.000

SIOPE 2116 CIG  9066696A39 CUP ====

Impegno n. €. 83.853,2
5

 DI DARE ATTO CHE la somma di  83.853,25 trova  applicazione all’ avanzo 2021
con Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 31/05/2022;

 DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs.
n.  267/2000,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data presunta pagamento Importo
Dietro emissione di regolare fattura € 83.853,25

 DI IMPEGNARE per incentivi di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 la somma di
€ 1.760,73 secondo il seguente prospetto.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1224 del 08/07/2022



Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 29201/5 Descrizione OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  PRIMARIE  E
SECONDARIE ZONE P.E.E.P.

Missione 08 Programma 02

Titolo 2 Macro
aggregato

02 Piano dei 
Conti

2.02.01.09.000

SIOPE 2116 CIG  9066696A39 CUP ====

Impegno n. €.1416,15

 DI DARE ATTO CHE la somma di 1.416,15 trova applicazione all’ avanzo 2021 con
Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 31/05/2022;

 DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva de
lla formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Remo Bernardi

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1592 del 23/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in
data 07/07/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1592 del 23/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 07/07/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1592 del 23/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1224 del 08/07/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 29201 1436 1 08 02 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 83.853,25
2022 29201 1437 1 08 02 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.416,15

Teramo, lì 08/07/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 BOZZELLI MARINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2189

Il  11/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1224 del 08/07/2022 con oggetto:
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  MARCIAPIEDI  LUNGO  VIA DELLA PACE  IN  SAN
NICOLO’ A TORDINO- IMPEGNO E AFFIDAMENTO DITTA  GMR COSTRUZIONI SRL

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 11/07/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1224 del 08/07/2022


